

W REŚRODĘ DNIA 6. MARCA 1805.

Z Wiednia d. 27. Lutego.

W rocznicę śmierci ś. p. Cesarza Jmć Józefa II. odprawione zostały d. 22 Lutego wieczorem wigilie, a nazajutrz exekwicie, na których znajdowali się Najjaśniejsi Cesarstwo Jchmość z Arcy Xzętami i całym dworem.

J. C. K. Apoft. Mość raczył C. K. szambelanowi i jenerałowi feldwachmistrzowi hrabi Desfours w nadgodę jego dla kraju zasług i przez wzgląd na pokrewieństwo jego z węgierską familią hrabiów Szeczbiny, udzielić najłaskawiej indygenat węgierski.

W liczbie 14600 ludzi, którzy w przebiegu 10 lat, to jest od 1791 do 1800 roku w Wiedniu co rocznie umierali, znajdowało się po 835 dzieci, które padały ofiarą naturalnej ospy, nie rachując znacznej liczby, która przez tę chorobę pozbyła wzroku i innego kalectwa nabyła. W roku 1801 gdy zaczęto szczepić krowią ospę nieumarto ich pomiędzy 15, 181 osób tylko 164 na naturalną ospę; w roku 1802 pomiędzy 14,522 osób tylko 61; w roku 1803 pomiędzy 14,383 osób tylko 37, a w roku 1804 nakoniec pomiędzy 14,035 osób tylko 2 z których jeszcze jedno było przejeżdżających obcych rodziców. (w Londynie, gdzie szczepienie dobroczynny krowiej ospy, przez

lekarza Jennera wynalezioney, dopiero od 2 lat zaprowadzono, umarło dzieci na naturalną ospę w 1800 roku 2409, w 1801 — 1461, w 1802 — 1570, w 1803 — 1173, w 1804 — 586.) Mor dzieci w prowincjach niższej Austryi jest teraz nierównie mniejszy na naturalną ospę jak w stolicy. W wielu dystryktach zaznaczono wszystkim dzieciom krowią ospę, i powzięła sobie obietcywa zupełne wykorzenie naturalnej ospy.

Jak zwykle bywają sławne kąpiele czeskie w Toplitz odwiedzane, pokazuje się z reiestrow roku przeszłego 1804. Odwiedziło te wody cudzoziemców i królów, nie rachując żołnierzy, 911 osób.

Z Bryna d. 27. Lutego.

Listy od granic tureckich donoszą, że powstańcy zbliżyli się we 2 oddziały pod Belgrad; jeden pod dowództwem Czerny stoi przy Valiva, drugi pod Czarapizem w bliskości Belgradu, a trzeci zbiera się pod Ostrożnicą, i mocno się w broni ćwiczy.

Już spełniono się czegośmy się dawniej spodziewali: Serwijscy powstańcy otoczyli wyszłych z Belgrada blisko 300 Kersyalow i Arnautow w okolicy Semendryi, po niewielkim oporze zabrali i do twierdzy Semendrya odesłali. Ta twierdza lubo jest małą turecką

zafogą osadzona, w zupełnej jednak mocy została Serwianow, którzy ją na około otaczają i mieszkańcy tamtejsi są powiększej części Serwianie. Ostatni list dodał nakowiec, że bardzo mało Serwianie zostawili przy życiu Korsyalow i Arnautow, i zabrali im wszystkie pieniądze w kwocie 36,000 piastrow. Ta okoliczność sprawiła wielką trwogę w Belgradzie; tamtejsi Turcy upatrują nawet pomiędzy swoimi zdrażliwych ludzi, którzy mogą otworzyć bramy powstańcom do miasta, dopomóż im mordow i rabunku.

Niejakim Mehmed aga, Spah, którego chciało w Belgradzie zamordować, uciekł d. 7 Stycznia do powstańców oddając się pod ich opiekę; półkownik Czarapiz, przyjął go i kazał do C. K. granicy odprowadzić, ponieważ on posiadając znaczne dobra w Serwii, zawsze się z chrześcijańskimi poddanymi dobrze i łagodnie obchodził.

D. 8 Lutego umarł w Zemlinie Muttis aga, stronnik bywszych w Belgradzie dejow; zwłoki jego wydane zostały na żądanie jego krewnych, aby w Belgradzie przy swoich przodkach były pogrzebane. D. 10 t. m. przybył na C. K. komorę Mellach po pozostałość zmarłego.

Z Londynu d. 6. Lutego (przez Hollandyę.)

Gibraltar został d. 10 Grudnia za zdrowy ogłoszony; domy wszystkie wykadzono. Od 1 Stycznia zaczęła się komunikacja z okrętami w porcie. Generał Fox przybył tam z przewozowemi statkami d. 7 Grudnia; lecz zatrzymał się z wysiedzeniem wojska, którego przybycie zniszczyło nadzieje nieprzyjaciela wzięcia od ręki Gibraltaru.

Ostatnie doniesienia z Ameryki zapowiadają, że P. Jefferson będzie na nowo prezydentem zjednoczonych stanów obrany, a P. Clinton z Nowegojorku wice prezydentem.

Urodziny Królowej były d. 18 Stycznia

oświeceniem miasta i uczciami u różnych urzędników obchodzone. Udworu nadzwyczaj wiele było szlachty. Następca tronu znajdował się tamże z całą królewską familią.

Desfalines postanowił opłatę od mocnych trunkow w prowadzonych na St. Domingo po 2 tal. od galonu.

D. 17 Stycznia odprawiona była kapitał podwiazkowego orderu: Xzę Bedford, margrabia Aberkron, hrabiowie Pembroke, Winchelsea i Chesterfield zostali kawalerami tego orderu.

W Nowymyorku był d. 18 Grudnia wielki pożar, przez który spaliła się jedna cała ulica i część drugiej. Rachunką szkody do 1 mill. dolarow.

Pięćdziesiąt przewozowych statkow zarębatami i amunicyą do tajnej wyprawy przeznaczonych, stoją teraz przy Grawesandzie. Regiment 15 dragonii odebrał rozkaz wsiadania na okręty

Dworska gazeta donosi, że J. K. Mość powołał P. Lima de Souza z Bombaju przyjąć i nosić portugalski order

Amerykanie opatrują ciągle, podług nadszłych pism, Murzynow na St. Domingo w broń wszelkiego rodzaju. Amerykański jeden okręt zawiozł tam siedlawnie 10,000 funtow prochu i otrzymał za każdy funt po 1 talarze.

Pisma nasze podają następujący stan terażniejszej portugalskiej armii: 28 regimentow piechoty po 1102 ludzi, 4 regimenty artylerji po 909 ludzi, 13 regimentow jazdy po 320 ludzi; ogółem 33,972 ludzi.

Nowy port londyński został d. 31 Stycznia uroczystie otworzony na przyjmowanie okrętow, przyczem znajdowało się wiele wyższego stanu osób.

Z Lizbony donoszą, że Hiszpania podała portugalskiemu rządowi notę, w której

ęca zamknięcia portow dla Anglikow; dwor jednak portugalski dotąd na nią nie dał odpowiedzi.

Hiszpański poseł kawaler d'Anduaga wyjechał d. 22 Stycznia z Londynu. Powraca na Hollandyą do Hiszpanii.

Trzy angielskie okręty, które były w Walencyi zatrzymane, unknęły stamtąd zabrawszy z sobą strzegących ich hiszpańskich żołnierzy.

Postaniec stanu Wagstaff pobiegł z listami do naszego posła w Petersburgu.

Hiszpańscy jeńcy są w Anglii osobno od francuzkich trzymani, ponieważ nie mogli się razem zgodzić.

D. 3 t. m. przybył P. Nowosilcow powracający na fregacie Chiffone do Petersburga do Dealu; odwiedził tam admirała Holloway i innych officerow morskich. Z Dealu udał się do Dawru, a stamtąd do wiejskiego mieszkania lorda Keita.

Admirał Warren bywszy nasz ambasador w Petersburgu, otrzyma w krotce dowództwo nad jedną flotą.

D. 18 Stycznia taki był nacisk na audyencyi u Króla, że wiele osób nie mogły mu być przedstawione.

Wypowiedzenie wojny Hiszpanii ze strony Wielkiej Brytanii.

Od chwili rozpoczęcia krokow nieprzyjacielskich między Wielką Brytanią i Francyą, miała Wielka Brytania dostateczny powód do wojny. wypływający z traktatu St. Ildephonse, gdyż go Hiszpania nie cofnęła.

Wspomniony zajste traktat zamienia w jedno Hiszpanią z rządem francuzkim, tak przez uznanie nieprzyzwoitego wazalstwa, i tak też wyrazne opisy względem krokow zaczepnych bez żadnego wyjątku.

W warunkach tego traktatu zezwala Hiszpania na danie oznaczonych posilkow lądow

ych i morskich do prowadzenia każdej wojny, jakaby Rzeczpospolita Francuzka wieść postanowiła. Zrzeka się wyraźnie wszelkiego prawa rozstrząsania gatunku, przyczyny lub sprawiedliwości takowej wojny. Obowiązała się wayprzod, do dania okrętow i woyska, tak dalece, iż ilość tych posilkow nie zgadza się ze statem Hiszpanii, a gdyby te posilki nie wystarczały jeszcze do zamiarow Francyi, w tym razie przyymie na siebie obowiązek użycia wszelkich sil swoich w celu zebrania całej swojej potęgi lądowej i morskiej, i jakaby tylko wystawić mogła. Zezwala, ażeby ta potęga zostawała pod rozkazami Francyi, końcem użycia iey łącznie lub poledyńczo na szkodzenie wspólnemu nieprzyjacielowi. Tak więc Hiszpania oddała całkowicie potęgę swoją w ręce rządu francuzkiego, i stała się narzędziem francuzkiej ambicyi, lub chęci napaśtowania, i którey Francya mogłaby użyć, podług upodobania, do projektow swoich na obalenie rządu i zniszczenie bytu narodowego Wielkiej Brytanii.

Rodzay takowego traktatu nadawał Wielkiej Brytanii niezaprzeczone prawo do oświadczenia Hiszpanii, iż dopóki nie zrzecze się wspomnianego traktatu, lub nie zapewni, iż opisow jego nieuskuteczni, dopóty nie może być uważane za neutralne mocarstwo.

Nie użyto jednak tego prawa, a to z przyczyn roztrpności i przychylności do Hiszpanii, tudzież z powodu zapewnienia uczynionego Królowi Jmć o zamysłach Hiszpanii, tchnących spokojnością. Król Jmć nie nalegał z początku o wyrazne i utoczyte zrzeczenie się tego traktatu. Nie zdawało się także, ażeby Francya za pierwszą wiadomością o wojnie, i przed miesiącem Lipcem roku 1803 domagała się wyraźnie posilkow od Hiszpanii. Oświadczone ministrowi królewskiemu przy dworze Madryckim, iż Król Jmć Katolicki

nie sądzi się być obowiązany do skutecznienia warunków traktatu w St. Idelphonse, w czasie wojny między Wielką Brytanią i Francją, a to bez dalszego tłumaczenia się; lubo warunki wspomnianego traktatu powinny być dać powód do innego wcale oświadczenia. Dopiero w miesiącu Październiku podpisano konwencyą, w której Hiszpania obowiązała się płacić Francji pewną sumę co miesiąc, zamiast posłtów w okrętach i woysku, wspomnianym traktatem ustanowionych. Lecz nie dano żadney urzędowey wiadomości ani o ilości tey summy, ani o pewnych innych warunkach, zastrzeżonych w tey konwencji.

Posel Króla Jmci w Madrycie oświadczył niezwłocznie rządowi hiszpańskiemu, iż tak znaczne posłtki pieniężne, do których płacenia, iak sądzić wypadło, Hiszpania się obowiązała, przechodziły wszelkie granice pomiarkowania i podlegania, i że nie mogą być uważane za układ momentalny, zwłaszcza, iż gdyby dłużej trwały, mogłyby zaszkodzić Anglii bardziej, aniżeli otwarta wojna.

W odpowiedzi na takowę przelosenia okazano chęć zyskania czasu, i dano zapewnienia, które okoliczności doniesione Królowi Jęgomości zkadinał potwierdziły, że rząd hiszpański chce uwolnić się od tego obowiązku, iezliby wypadki nadarzyły bezpieczną porę.

Jak tylko Król Jmci miał powód do sądzienia, iż takowa konwencya zawartą została, pokazał natychmiast ministrowi swojemu, aby oświadczył dworowi Madryckiemu, iż sposob postępowania Króla Jmci względem Hiszpanii zależy w pewnym stopniu do ilości tych posłtów, i od zachowania zupełney neutralności przez Hiszpanią, i że niepodobna, ażeby ciągłe płacenie posłtów pieniężnych w tey ilości uważać można inaczej, tylko za proste posłtki wojenne. Zalecano przeto posłtowi Króla Jmci, ażeby się prote-

stował przeciwko wspomianey konwencji, iako przeciwko zgwałceniu neutralności i sprawiedliwej przyczyny do wojny; że, ażeby oświadczył, iż wstrzymanie kroków nieprzyjacielskich z strony naszej uważać należy iako czasowy środek, i że nam wolno być powinno uważać dłuższe trwanie tey konwencji za powód do wojny; że, iż nie należy zezwolic na weyście woyska francuzkiego do Hiszpanii; że, iż wszelkie uzbrajania na morzu dadzą wielki powód do zawiści, i że wszystkie przysposobienia w celu pomagania Francji na morzu stałyby się dostateczną przyczyną do wojny; nakoniec, ażeby porty hiszpańskie były otwarte dla okrętów kupieckich, i ażeby z okrętami naszymi wojennymi w takim sposobie się obchodzono, iak z francuzkimi. Zalecono oraz ministrowi Króla Jmci, iż skoro odbierze niewątpliwą wiadomość o wkroczenie woyska francuzkiego do Hiszpanii, lub o uzbrajaniach morskich w Hiszpanii na wsparcie Francji, ażeby natychmiast wyiechł z Madrytu, doniosł zaraz dowodcom flot naszych o niezwłoczny rozpodjęciu kroków nieprzyjacielskich, i zalecił im, ażeby nie czekając dalszych rozkazów zabierali okręty hiszpańskie. Nad skutecznieniem tych instrukcyi długo rozważano. Pan Cevallos zapytał się ministra Króla Jmci, czyli dalsze dawanie Francji posłtów pieniężnych uważane być ma za powód do wojny i czyli moceu jest uczynić w tey mierze oświadczenie? Odpowiedział minister iż jest mocen, i że wojna będzie nieochybnym skutkiem takowego postępowania. Pragnął atoli Król Jmci, wstrzymać się ile możności, i z tego powodu zalecił w instrukcyi ministrowi swojemu w Madrycie, ażeby oświadczył, iż iezbli dwor hiszpański uważa te posłtki za czasowe, w tym razie Król Jmci patrzeć będzie na nie przez czas niejakim ubożnym okiem, lecz że-

śnak wyrok jego w tej mierze zależeć musi od dokładnej wiadomości o rzetelnym opisie wszystkich warunków między Hiszpanią i Francją, i od postanowienia rządu hiszpańskiego, dotyczącego się utrzymania neutralności w szanownym stopniu, a to we wszystkich innych przypadkach; nakoniec że Król Jmć nie może się ostatecznie oświadczyć, czyli te posilki pieniężne uważać będzie za powód do wojny lub nie, dopóki w sposobie zaspokajającym nie odbierze odpowiedzi na te pytania, i dopóki nie będzie miał przystaney sobie kopii wspomnioney konwencji.

Przed odebraniem tej instrukcyi datowaney dnia 21 Stycznia 1804, wiadomość o powyższych uzbrajaniach morskich w portach hiszpańskich dała powód do nowej korespondencyi między ministrem Króla Jmci i rządem hiszpańskim. W jednej z pierwszych not swoich wyraził wspomniany minister, iż jeżeli Król tego miał być przymuszony do rozpoczęcia wojny, w tym razie nie będzie mu potrzeba uczynić żadnego innego oświadczenia, prócz tego, które już uczynił. Odpowiedź rządu hiszpańskiego była z początku wykrotna, i minister Króla Jmci ukończył z swojej strony korespondencyą, podawszy d. 18 Lutego notę z oświadczeniem, iż Król Jmć wymaga, ażeby zaniechano wszelkiego uzbrajania morskiego, i zakazano sprzedawać zdobyczy w krajach hiszpańskich, i że, gdyby na te dwa artykuły nie zezwolono, w tym razie ma rozkaz wyjechać z Madrytu. Na drugi z tych artykułów odpowiedziano w sposobie zaspokajającym, i wydano stosowne rozkazy. Co się tyczy pierwszego artykułu, odwołano się do dawniejszego oświadczenia. Nie dano zaś ostateczney odpowiedzi na żądanie względem udzielenia konwencji z Francją. Tym czasem gdy się zdawało, iż wstrzymanie uzbrajania w portach hiszpańskich, zastąpi więczerze czy w takim stanie na czas nieiaki.

W miesiącu Lipca 1804 rząd hiszpański zapewnił o zupełney swojej neutralności, i oświadczył, iż nie dał żadnego rozkazu do uzbrajania w portach swoich. Lecz w następującym miesiącu, po powyższym świeżym zapewnieniu, i po położeniu w nim zupełney ufności, sprawujący interesa Wiel. Brytani odebrał wiadomość od admirała, dowódcy okrętów królewskich przed Ferrolem, iż nadszedł przez Hiszpanią posilek w żołnierzach i maytkach dla okrętów wojennych francuzkich w Ferrolu i Tulonie. Z tego powodu podano dwie noty ministrom hiszpańskim, lecz ani na jedną, ani na drugą nie odpowiedziano. W końcu miesiąca Września odebrano w Londynie wiadomość od admirała angielskiego, mszającego dowodztwo nad eskadrą krążącą przed Ferrolem, iż dwór Madrycki dał istotnie rozkaz, ażeby bez zwłoki uzbroiono w tym porcie 4 okręty liniowe, 2 fregaty i kilka innych mniejszych okrętów; iż tenże admirał dowiedział się: że podobne rozkazy posłano do Kartageny i Kadyxu, i że w szczególności zalecono 3 okrętów liniowym pierwszego rzędu, ażeby wypłynęły z Kadyxu; nakoniec, że nakazano uzbrajać statki pocztowe, iak pod czas wojny, właśnie iak gdyby chciano dać, oczywisty dowód zamiarow nieprzyjacielskich.

Pokazuje się ztąd widocznie zgwaltowanie warunków, pod którymi pokoy miał być nadal utrzymany. Oświadczeniu najprzód rządowi hiszpańskiemu, iż gdy wojna będzie nieoddzielnym skutkiem takowych kroków, Król Jmć zatym poczytuje sobie za obowiązek rozpocząć natychmiast kroki nieprzyjacielskie; trzymając się systematu uniarkowania postanowił jeszcze wynaleść jeden sposób do zgody, pozwalając Hiszpanii tak sobie postępować, iak iey prawdziwy i własny interes i bezpieczeństwo przepisuie. Wypada tu uważać, iż obwinianie postępowania Króla Jmci

zawarte w manifestie hiszpańskim, a żadney zaś dy nie mające, wymierzone jest przeciwko powolności królewskiej. Gdy Król Junc uskutečnił słuszne i niewątpliwie prawo swoje do rozpoczęcia wojny, nie należało więc pod żadnym pozorem popisywać się z tak fałszywemi i zwodniczymi oświadczeniami. Nietylko zatym takową powolność, która iednakże różniejszy wojny nie sprawiła, fałszywie wyślawioną, lecz nawet zamieniono ją w pobudkę do oskarżeń dla tego, iż powolność rozciągnięta do napastników nie została przywiedziona do niebezpieczney i nieprzyjemney ostateczności.

Stosownie do wspomnianych i odebranych tu wiadomości, posłano rozkaz ministrowi Króla Junc w Madrycie, ażeby domagał się oświadczenia względem konwencyi między Hiszpanią i Francją, a naybardziej, ażeby nalegał o przywrócenie uzbrajań morskich w portach hiszpańskich do tego stanu, jak były przed rozpoczęciem kroków nieprzyjacielskich między Wielką Brytanią i Francją. Zakończono mu oraz, ażeby wyraźnie oświadczył rządowi hiszpańskiemu, iż Król Junc poczytuje sobie za obowiązek, aby niezwłocznie użył wszelkich środków przezorności, a szczerzómiej, aby dał rozkaz admirałowi swojemu krążącemu przed Ferrollem, iżby żadnego okrętu wojennego z tego portu nie wypuszczał, i tamże nie wpuszczał.

Nate wszystkie kilkokrotnie przełożenia, nie dano zaspokalającej odpowiedzi, gdy tymczasem z powodu powolności królewskiej nieprzyjaciel znaczne skutki odbierał, i miał łatwość zastąpienia wydatków swoich.

Każd o konieczność w ogólnym postępowaniu Hiszpani, wznęcała czułą baczność rządu W. Brytanii. Sprzątnęto z warszawaty okręty hiszpańskie, ażeby zrobić miejsce okrętom wojennym francuzkim potrzebującym

naprawy. W yżto frateuskie z marynarycią ciągnęto przez Kray hiszpańskie. Uzbraiano w Ferrolu znaczny liczbę okrętów, które połączone z okrętami francuzkimi przewyższaty eskadrę Króla Junc krążącą przed Ferrolem. Powiększenie potęgi morskiej, i wypływające stąd pomnożenie wydatków, były podobnież dla Anglii skutkiem postępowania Hiszpanii. Wszystko to wyciągało tey troskliwość, tych przełożen i tego trybu, i dlatego Król Junc zaraz użył. Gdy dana urzędową wiadomość o zamiarach Króla Junc względem chwycenia się takowych potrzebnych kroków, zapewniono orząd hiszpański, iż Król Junc ma szczerz chęć utrzymania dobrej harmonii z Hiszpanią, lecz takowy stan rzeczy wymaga koniecznie, ażeby zapiechano wszelkiego uzbrajania, i zerzczono się związków z Francją, tak daleko posuniętych, a względem czego tylokrotnie już a nadaremnie nezymiano przełożenia. (Reszta puzem.)

Z Hagi d. 16. Lutego.

Admirał Verduel przybył z z Paryża do Dunkierki i od przybycia tam iego prawną nieustrasnie nad przygotowaniem do wyjazdu na morze połączony tam licznym francuzkiej i bawarskiej floty, która wybrała prawe skrzydło wielkiego w Boulogne uzbrojenia. Z wyższego rozkazu wezwał jenerał Vignolles rząd bawarski, aby nietylko bawarską flotę, ale i tutejszą wyprawę wrychmiast w żywność opatrzył.

Tuteysze iedno pismo udziela zawartego d. 1 Sierpnia r. z. między naszym rządem i Xciem Oranii traktatu w 37 artykułach względem wynagrodzenia tego Xcia, który tak wiadomo ciasto prawodawczem odrzucało. Pomieniony Xzę rzeka się wszelkich praw, godności i posiadłości w Replice bawarskiej za sumnę 5 mil. zł. holl. Tęże Xzę wagał sobie ieszcze, ażeby grob iego przodków był

stranowany, nikogo w nim nie chowają i
wszystk ie w nim znajdujące się pomniki przy-
zwolicie utrzymywano. Wymówił sobie tak-
że powrócenie tych sprzętów, książek, obra-
zów i rzeźbkości, które są w szacunku u domu
Oranii.

P. Schimmelpennink, który już zakoń-
czył swoje negocyacye w Paryżu, nie przy-
jął godności prezvdenia, którą mu ofiarowano.
Stanie iednak na czele rządu, który będzie
tymczasowy, pod tytułem radcy pensyona-
rza. Obarowano mu pałac *Attenhof* na miesz-
kanie; lecz i tego nie przyjął, chce zawsze
zostawać w klasie obywatelów. P. Holmann
obeymie zapewne pierwszy urząd po P. Schim-
melpenninku. Władza ostatniego będzie ob-
szerna. Wewnętrzna administracya zostanie
się tymczasowo, tak teraz jest. P. Schimmel-
pennink jest bardzo kontent z swoich nego-
cyacyy, i spodziewany jest co moment z Pa-
ryża.

Generał Marmont przyjechał d. 12 z Pa-
ryża do Amsterdamu.

Onegdaj przybył tu hiszpański poseł w
Londynie, kawaler d'Anduaga, z całym po-
sełstwem z Anglii, i wyprawił wczoraj goń-
ca do Madrytu, którego może tu b dzie oczek-
liwał powrotu. Jego tuteyszy kolega kawale-
r Bouligné przedstawił go prezydentowi dy-
rektoryatu stanu.

Z Paryża d. 13. Lutego.

Dzisiejszy Monitor przywodzi angielskie
doneszenia o wyyscieniu na morze rozszerfo-
rskiej eskadry, że widziana była od iednego
amerykańskiego okrętu bardzo przez burze
skołataną, że do 28 Stycznia ieszcze do Ro-
chefortu nie powrocila, &c. dodaje: — "Eskad-
dra z Rochefortu wyszła przed miesiacem na
miorze, i podług wszystkich z Anglii doniesień,
ieszcze w swoich domysłach nie ustrafiono na
jej prawdziwe przeznaczenie."

Ciągle mówią, że wspomniana eskadra
poptynęta do wschodnich Indyy. I że iey do-
wodzca zluzuie kontra admirała Linois.

Wczoray przybyli radcy stanu Regnauld
de St. Jeap d'Angeli. Desfermont i Brenger
do ciast prawodawczego i przelożyli mu ra-
chunek, czyli stan skarbu.

Wydatki niniejszego roku 13 wynoszą
684 mill. fr. Tasumna jest przeznaczona na
opłacenie dżugu narodowego i na zastąpienie
wydatków publiczney służby, isko 10:

Dług narodowy:

Nieustalającym wierzycielom	42 mill.	942,225 fr.
Dla kassy umorzenia	3	— 732,439 fr.
Dożywotnia płaca za 3 seme- stry	19	— 233,550 fr.
Dług 6 nowych departamen- tow	3	— 177,277 fr.
Lista cywilna wraz z 2 mill. dla francuzkich X ^{te}	27	— — — —
<i>Ogółne wydatki dla służby:</i>		
Wydział W. sędziiego	24	— 200,000 fr.
Wydział zagranicznych in- teressow	6	— 86,000 fr.
Wewnętrzna służba	29	— 300,000 fr.
Wydział skarbowy	43	— 333,200 fr.
Sarb publiczny	8	— — — —
Wydział wojenny	271	— 500,000 fr.
Wydział marynarki	140	— — — —
Służba Boża	13	— — — —
Duchowne pensye	22	— — — —
Ogólna policya	—	— 700,000 fr.
Koszta negocyacyy	11	— — — —
Zapas nieprzewidziany	20	— 765,339 fr.

Ogółem 684 mill. — — —

Dla zastąpienia tych wydatków będzie
20 mill. 690,000 fr. wojennego podatku do
gruntowego przydanych. Gruntowy podatek
na rok 14 wynosi jak w 13 roku 266 mill.
908 000 fr. osobisty, zbytkowy i ruchomy po-
datek wynosi 32 mill. 800,000 fr. podatek na
drzwi i okna 16 mill. patentowy i uboczne

podatki tak jak w 13 roku 13 mill. Aże te summy nie są wystarczające, zaczętem pomnożone zostały kaucyje poborców i innych urzędników.

Narządzenia względem tego rachunku postanowiło ciało prawodawcze na d. 21 Lutego.

Gdy WW. oficyerowie odbierali z rąk Cesarza Jmć siedzącego na tronie z nakrytą głową wielką wstęgę orderu, rzekł do nich: "Wielka ta ozdoba zbliża was do tronu, Mci Panowie, nie wyciągając po was nowej przysięgi. Nie wkłada na was nowych obowiązków, jest tylko dokończeniem urzędzeń honorowej legii. Ta wielka ozdoba ma i ten cel, ażeby zbliżyć nasze urządzenia do urzędzeń różnych europejskich krajów, i okazać iak dalece ią i my wszyscy poważamy to wszystko, co tylko sąsiedzkie i przyjaźne nam ludy posiadają."

Rozchodzi się pogłoska, że nasz poseł w Monachium P. Otto, jest przeznaczony na ambasadora naszego do Hagi na miejsce P. Semonwilla.

Xć Eugeniusz Beauharnois jest w Paryżu na powrót spodziewany.

X. Sambucy jest mianowany mistrzem obrzędów cesarskiej kaplicy.

W Turynie urzędza przybyły z Paryża W. mistrz obrzędów Salmatoris mieszkania dla Cesarza Napoleona i jego orszaku. Cesarz z bawi potem kilka dni w wiesykim zamku Stapinigi o półtory godziny drogi od Turynu leżącym.

Cesarski pałac Laeken przy Brukseli jest już wyreparowany, i ma być iak najpiękniey umebłowany.

PP. Riffe-Caubray i Delaporte mieli honor oddać J. C. Mci zeszytey niedziele, tygodniu pierwszych tomow swoich Pandektow francuzkich. J. C. M. z dobrocią przyjął i raczył.

P. Dacler wieczy sekretarz historyi i literatury dawniejszey w instytucie narodowym przestał ieden exemplarz Korneliusza Neposa francuzkiego Elektorowi Jmci Arcykanclerzowi Rzeszy Niemieckiey. Elektor Jmć Arcykanclerz pisał do P. Chatauneuf autora tey historyi, że czytanie dzieła w którym są wystawione świetne czynności ludzi sławnych, którzy tyle się przyłożyli do sławy narodu francuzkiego zrobiło mu niywieksze ukontentowanie; do listu Elektor Jmć przyłączył piękny podarunek, który autorowi dzieła tego ofiarował.

Dnia wczorayszego Papież odwiedził miednice, wszystko uważnie oglądał, a szcze-

gólniey maszyny tam używane tak dawniejsze ią i świeżego wynalazku. Około 300 osób wpuszczono tam które żądały odebrać błogosławieństwo od J. S. Gdy J. S. usiadł P. Huguet kommissarz rządowy miał do niego mowę. Oyciec S. oświadczywszy swoje ukontentowanie z uczuciuw wyrażonych w tey mowie, dał swoy pierścień pocałować P. kommissarzowi cesarskiemu i pobłogosławił jego familią, która mu przedstawioną była, i całowała nogi lub pierścień J. S. Uważano iak wszędzie indziej wielką liczbę matek rodziny które mieniły się być szczęśliwemi, że dia swoich dzieci mogą ziednać błogosławieństwa J. S. Papież oglądał potem gabinet mineralogii kierowany od sławnego chemisty P. Lesage, który przez lat 50 pracował nad tym zbiorem dzisiaj uważanym w Europie za najsławniejszy. Oyciec S. z wielkim ukontentowaniem przypatrywał się wielu doświadczeniom chemicznym, które ten uczony mąż w przytomności jego czynił, a szczególniey spalaniu się żelaza w powietrzu żywatnym które robi skutek bardzo zadziwiający, i ten można by przyrównać do rozlicznych sztucznych ogniuw. P. Lesage poprowadził potem J. S. do gabinetu sztukow, gdzie znajdują się bardzo szacowne pomniki starożytności. J. S. zastanawiał się bardzo nad małą statuą grecką bardzo dawną, której głowa, ręce i nogi są srebrne i bustem Cicerona, którego korpus jest ametystowe, a głowa alabastrowa najsławniey zachowana. J. S. opuścił miednicę bardzo ukontentowany. Porządek tam panujący dozwolił mu wszystko widzieć, i jego boczne serce znalazło tam naytkliwsze i najsławniejsze uczucia z trony wiernych.

Wczoray ciało prawodawcze nie miało posiedzenia. Pozawczoray po odprawieniu tajnego wydziału przystąpiło do wybrania trzeciego substytuta jeneralnego prokuratora cesarskiego przy naywyższym sądzie. Kandydatami byli Albiffon i Saveie Rollin trybunowie. Albiffon pozyskał większość głosow i trzecim substytutem ogłoszonym został.

Z Neapolu d. 4. Lutego.

Wiadomość o wyysciu na morze tulońskiej floty sprawiła tu naywiększe wrażenie. Rozumiano, że pokaze się przed naszym miastem, zagrozi mu, i ten zupełnie niepewny domysł powszechną rozszerzył trwogę.

Nowy liniowy angielski okręt Excellent przybył do portu neapolitańskiego, dla złuzowania iak mowią stojącego tu od dawna iednego angielskiego liniowego okrętu.

GAZETY KRAKOWSKIE

W E S R O D Ą D N I A 6. M A R C A 1805.

*Dobra Matka z grobu do żyjącego Syna.
(Z Neuwiedzkiej Gazety.)*

Oby Anioł dobroci osłonił swemi skrzydłami twe serce! oby spokojność twej duszy tak była czysta, iak woda zrodelna! oby cnota, którą ci moje usta obwieszczają ugruntowała się w twym umyśle! Takie były, Kochany Ferdynandzie, ostatnie życzenia umierający twey matki, którem do Nieba zanosila!

Zadne przykrości nie obciążą twego umysłu; Twoja dobra matka naprowadzała Cię miłośnią do dobrego. Łagodne wspomnienia są najprzychylniejszym obowiązkiem matki nawet z zagrobu, z miejsca zbawionych, którzy przez cnoty osiągnęli wieczną szczęśliwość.

Codziennie wychodzę na brzeg rzeki, która oddziela ziemski padół od miejsca wiecznego naszego spoczynku; upatrują pomiędzy przybywającemi zsiadłego z naszych okolic, dla dowiedzenia się iak ci się powodzi. Cóż moy Ferdynand robi? zapytałam się ostatnią razą jednego z twoich przyjaciół, który iak mi później powiedziano, przyspieszył sobie śmierć przez swoje rozpułty. Uśmiechnął się, i przebiegł prędko, iak gdyby go to zapytanie zawstydzilo. Lecz wczoray przybył tu poczciwy pleban z pobliskiej wioski naszego miasta. Ten dał mi poznać przez różne naciągania, że twoje życie daleko jest różne od tego, kiedym ieszcze przy tobie bawiła; jesteś niespokojnym i porywczym; twoje towarzystwo składa się z ludzi zepsutych, i obawia się, abyś iuz nie zszedł z drogi prawey.

Więcey nie chciał mi powiedzieć, zapewne aby mnie nie zasinucil.

Wielki Boże! iakież przykrość dla mego serca! Przytomna ieszcze moiemu duchowi radość, którą czułam od urodzenia twego aż do rozstania się z tobą. Kochałam cię iuz nimes światło zobaczył. Niebezpieczeństwa i boleści zniknęły, iak tylko pierwszy płacz twoy usłyszałam. Jeszcześ nie był moim Ferdynandem, ieszcze ci S. Chrzezt nie nadał tego imienia; ale byłeś moją pociechą, moim szczęściem, ach moim dziecięciem! O momenta światowej szczęśliwości, czemuż iestescie zatrute!

Radzono mi, abym dla słabości moiey przytęła do Ciebie mamkę. Lecz iakżebym to znieść mogła? ty byłeś moim życiem i moim całym iestestwem. Pierś moja cię karmiła, i przez to stałam się podwoyną twoją matką, ty moim dziecięciem. Ten pokarm, któryś ssal był macierzyńską mianą. Serce leżące pod pierśią, którąś trzymał, dla ciebie tylko uderzało, właśnie iak gdyby ci pokarmu dodawać chciało. Taką była twoja matka, Kochany Ferdynandzie, daruy te przypomnienie; zalewają one moje serce, oby tylko twoje poruszyć mogły!

Ty byłeś całym moim światem; unikałam wszelkich zabaw; ty byłeś mi wystarczającym; całe moje ukontentowanie było w tobie. Czuwałam po nocach i miło mi było uprzedzać twoie rozkwilenie.

Po śmierci twego oycy byłeś jedyną moją podporą. Widziałam potem, iż niebardzo lubites przyymować moje rady; nie sprzeciwiales mi się w prawdzie, ale często postrzą-

głała uśmiech, który brałam za dobroć twego serca i wesołość; nie przestawałam jednak zawsze cię zachęcać do cnoty. Nie jednocie przepędziłam w myślach o tobie; przeczuwałam, że nie długo już pobawię przy tobie, i jedynie tylko dla ciebie pragnęłabym jeszcze była na świecie pozostać.

Patrzaj, Kochany Ferdynandzie, taka jest trudna powinność dobrej matki; głos natury przezwycięża wszystkie cierpienia, a miłość macierzyńska.... Jednak niechęć ci wyrzutować czynić, one więcej mnie niż ciebie dręczą. Jesteś teraz przyjacielem zabaw; młoda krew płynie w tych żyłach; zwodnicze namiętności wzięty nad tobą gorę. Gdyś ostatnio niedzieli szedł z kościoła, już okiem nie rzuciłeś na mój grób, a dawniej nigdyś go nie minął. Moja mała bratunka, którą bardzo kochałam, poszła nadeń, stanęła i zapłakała. Otoż ta kocha mnie i w grobie. To mnie bardzo ujęło; z Nieba widziałam i ciebie, ciebie jakżeś spieszył za twemi przyjaciółmi; lecz Bógby dał żeby to byli przyjaciele!

Wiem, że twoje czoło jest wesołe i nie zmarszczone; ale czy jest i dusza taką? Chcę ci przytoczyć naukę z życia własnego twego oycy, która może ci nie wiadoma, a jednak może ci być użyteczna. Przebiegnij te kilka wierszy z uwagą.

Twój oyciec — jedyny przedmiot mojej miłości, ale też i zgryzoty — twój oyciec, Kochany Ferdynandzie, ułożył sobie nieszczęściem żyć w tonie wielkich panów. Przepych w sprzętach, udawanie wielkości w kompaniach, okazałość w wielkim świecie i wszelka rozrzutność przywiązana do tego tonu, stały się szkodliwym jego nałogiem. Majątek jego był tylko mierny; porządek, który mu wniosłam był znacniejszy. Pozwoliłam się wprowadzić w ten obłąd; żyliśmy w sposobie wymagającym wielkich dochodów. Ja mało znałam się na jego interesach; nie widziałam także jaki był właściwie wydatek i dochód. I jakże się mogłam dowiedzieć, gdy wszystkie moje myśli, cały mój umysł, iakoż tylko na świat przyszedł, na ciebie były zawrocone? Ach! iakże krótko trwały te przyjemne amamienia! zniknęły iak zwodniczy sen za pokazaniem się śnieżącego ranka — twój oyciec umarł.

Okropny dniu! skonął na moim łonie, i ostatnia jego zgryzota była z ruinowaniem naszego majątku; zalecał mi, żabym ile możności starała się z niego dla ciebie uratować. Tu możesz sobie wystawić, Kochany Ferdynandzie, smutne położenie twej matki! Spadła

zastona z oczu moich; widziałam przepaść, nad którą trzymając cię na rękę, stanęłam. Miłość własna, nie wyjawienia nikomu słabości mojego męża, i zmniejszenia się naszego majątku, dodała mi nieiako meztwa zastanowienia się nad naszymi interesami, i byłam tyle szczęśliwą, że w nich nowy porządek zaprowadziła.

Najpierw wypędziłam ton wielkiego świata z moiego domu; wszystko co tchnęło przepychem, musiało ustąpić miejskiej prostocie, i gdy wszystko urządziłam, zdawało mi się, że wielki ciężar spadł z moiego serca; czułam się szczęśliwszą w osobności, niżeli dawniej na wielkim świecie. Poznałam z doświadczenia iak zgiełek wielkiego świata jest uciążliwym. Ty sam byłeś tylko moją roskoszą; przy tobie upływały dni moje spokojnie, i każdy moment w którym cię widziałam, był jedynym celem mej troskliwości. Opowiedz to wszystkim dzieciom; opowiedz wszystkim twoim przyjaciołom, którzy jeszcze matki mają; ach! nie wiedzą co matka czuje, co dla ich dobra czyni, co matka dla nich cierpi!

Urządziłam tedy interesy naszego majątku; ukrywałam ile możności niedostatek; zaprowadziłam nowy porządek w gospodarstwie; żyłam oszczędnie, nie chcąc tego okazać, i każdy złoty, który oszczędziłam, czynił mi ukontentowanie, ponieważ, nomyślałam sobie, iż jest dla mego Ferdynanda. Tym sposobem sprostowałam interesy naszego domu, i tobie kochany syny, zostawiłam, lubo nie wielki w terażniejszych czasach, ale dosyć znaczny majątek.

Ale co? kiedy twoje postępowanie jest znowu takie, iż co ja oszczędziłam, ty lekomyślnie zmarnotrawisz; słyszysz od przybywających tu iak rozrzutnie żyjesz, iaki przepych w twoim domu panuje, iak twoi mniemani przyjaciele korzystają z twej łatwości i niedoświadczenia, iak uganiaasz się za rozrywkami i uciechami, iak zaniedbujesz interesy i powołanie stanu twego, iak łgniesz do dobrego życia, ach gdyby tylko było dobre życie nie rozpuści!

Nie zastanawiaasz się, kochany Ferdynandzie, że na każdym pieniądzu, który wydajesz, widać jeszcze staranność i oszczędność twej matki, i to cię wcale nie porusza? — Obawiam się, abys już za daleko w zepsuciu nie postąpił; umysł twój stał się już głuchem na wszystkie napomnienia prawdziwych przyjaciół. Porachuj się, jużes połowę majątku

zmarnotrawił, i coż daley poczniesz, gdy druga połowa takimże sposobem przeydzie?

Nie chcę ci wystawiać przyszłości, iaka cię czeka; nie chcę ci wystawiać następności z rozwiźłego życia. Masz w okolicy twego mieszkania wiele mówiących tego przykładow, a ludzie, którzy cię otaczają, okażą ci dowodami, iak trudno w terażniejszych czasach nietylko pomnożyć majątek, ale posiadany w całości utrzymać. Niemal potrzeba teraz więcej pracować dla utrzymania majątku, niżeli dawniej dla zrobienia go. Świat pomnożył się może w niektóre wiadomości, ale za to zniknęła uczciwość. Wystaw sobie wiec co by się z tobą działo, gdybyś postradał sposobu do życia. Drze cała gdy o tem pomyśle, a ty możesz na to być spokojnym? ubiegać się bez zastrawienia z rozrzwkami? bez względu na przyszłość życ rozrzućnie? — o Ferdynandzie!

Cieszysz się może, iż co uronisz z majątku, nadgrodzisz bogatym ożenieniem. Lecz nie wiesz, iż z posażną żoną, biera się razem przepych, okazałość, chimery i kosztowny ton wielkiego świata. Matżeństwa są w niebie zawierane, niebie przystawie, lecz podług mnie jest to gra lotteryi. Trafisz na dobry los, lub na los, który zniszczy twoją spokojność, szczęście i domowe ukontentowanie! Postawites się w takim stanie, że nie cnoty, ale pieniądze szukac musisz. I nie jestże to upokarzający stan?

Oto są naponnienia, kochany Synu, które ci umyśliłam postać. Pochodzą one od twoiej marki, kubrey więcej przy tobie nie ma. Zastanow się nad niemi i bądź zdrow!

CENA ZBOŻ

Na targu w Krakowie d. 5. Marca 1805.

Korzec Pszenicy	zł. pol.	42 do 47.
— Zyta	—	40 — 42.
— Jęczmienia	—	27 — 30.
— Owsa	—	13½ — 15
— Grochu	—	28 — 34.
— Kafzy iaglaney	—	58 — 64.

W Wiedniu d. 24. Lutego.

Meca wynofzająca pół korca naszego.

— Pszenicy	zł. pol.	26 do 30.
— Zyta	—	21 — 27.
— Jęczmieiaia	—	16 — 18.
— Owsa	—	9 — 13.

W Brynie d. 23. Lutego.

Meca Pszenicy	zł. pol.	29 do 34.
— Zyta	—	28 — 35.
— Jęczmienia	—	20 — 24½.
— Owsa	—	10 — 13.
— Brosa	—	27 — 30.

W Gdańsku d. 17. Lutego.

Szefel czyli pół korca naszego w monecie pruskiej (Na łaszt wchodzi 60 szeflow.).

— Pszenica	zł. pol.	22 do 26.
— Zyto	—	12 — 15.
— Jęczmień	—	7 — 12.
— Owies	—	6 — 7.

D O N I E S I E N I A.

Opisanie Jana Krausa czyli Krzyżanowskiego z pruskiego kordonu emigranta na mocy zaświadczenia z przeszłej swey służby przez JW. Felixa Kuczyńskiego dóbr Korczowa w cyrkułe Siedleckim sytuowanych, dziedzica w służbę lokaia przyiętego, który z pomienionym wyżey JW. Kuczyńskim w podróż Welyńską wyiechawszy w ostatnich dniach mieřajca Stycznia b. r. dobrawszy się do szkatułki tegoż JW. Kuczyńskiego Pana swego ua czer. zł. 2214 skradł i niekt. Który to Jan Kraus czyli Krzyżanowski jest wzrostu niskiego, szczupły, nie mający iak lat 21 twarzy dość pełney, mocno ospowary, włosow ciemnych spuszczaných, oczy czarne, mowi ięzykiem niemieckim, polskim i francuzkim, pisze także dobrze po niemiecku i po polsku. Uprasza się zaym Publiczności, iżby takowy człowiek tu z opisu wyrażony, gdyby się w miejscu iakowym znaydował lub przebywał, przytrzymanym i do naybliższej zwierzchności pod straż oddanym został. Wynalezicielowi bowiem takowego złoczyńcy Jana Krausa czyli Krzyżanowskiego, nagroda w kwocie czer. zł. 200 oznacza się.

Gdy towary z Hiszpanii przez morze Adryatyckie przychodzące, podług prawidła dla utrzymania handlu Austryackiego przyiętego, że wszystkie podeyrzane, a nawet i zarządzone okręty do Wenecyi przyymowane bydź mają, tamże czyszczone i wietrzone będą, przeto takowe towary podług nadeszłego nadwornego dekretu ddo 20 Stycznia r. b. iezeli są opatrzone zaświadczeniami Weneckiego Magistratu zdrowia Colli iuz kontumacyą wytrzymały bez obawy w kraie Austryackiego do wolnego użycia wpuszczone bydź mogą. Do liczby iednak tych nie należą, dla łatwości z którą zarazę przyjmują, tudzież z przyczyną

Wszczęcie znanych własności febrji amerykańskiej niemożności oznaczenia sposobu pewnego czyszczenia towarów, wełna hiszpańska, bawełna od brzegów Hiszpanii przychodząca, towary surowe i skóry, takowe towary jeżeli już do kraju są wprawdzone, albo się na drodze znajdują, będą tymczasowo w pewne zachowanie wzięte, w przyszłości jednak po upłynieniu terminu 3 miesięcznego, w którym czasie korespondentów swoichawiadomie mogą wspomniane towary przez cały czas trwania kordonu i innych rozrządzeń zdrowia nawet do kontumacyi przyjmowane nie będą, tak jako również zakaz wprowadzenia towarów hiszpańskich lądem jeszcze daley w swęj mocy zostaje. Lubo zaś skóry wprowadzane być nie mogą jako się już wyżej rzekło, jednakże towary do wyżej wyszczególnionych gatunków nie należące, w skóry zawinione i zapakowane również jako i wina zagraniczne bez trudności wpuszczone być mają.

Dla oddalenia także od strony krajów ottomańskich wszelkiego niebezpieczeństwa zarazy febrji żółtej ma być stosownie do późniejszego dekretu nadwornego ddo 24 Stycznia r. b. na wszystkie z Lewantu pochodzące, a osobliwie na hiszpańskie towary, jako to wełnę, zachodnio indyjską bawełnę, skóry i towary surowe, najszybciej przezorność kontumacyi i używania. W Krakwie 21 Lutego 1805.

C. K. sąd prowincjonalny ślachecki Lubelski Galicyi zachodniej P. Mikołajowi Bychawskiemu niniejszym obwieszcza Edyktem, iż po zmarłym tu w Lublinie Wincentym Bychawskim, dziedzictwo na niego spadło, któremu adwokat Izdebski za kuratora jest przydany. Napomina się przeto, ażeby służące sobie do pozostałego po wzmiankowanym Wincentym Bychawskim, dziedzictwa prawa, okazał i wolę swą dziedziczenia, przed tutejszym sądem, jako zwierzchnością spadkiem tym zarządzającą w czasie jednego roku i 6 niedziel tym pewnie oświadczył, gdy w przeciwnym razie względem tego dziedzictwa oświadczać się jako B. Bychawskim i ustanowionym kuratorem, podług przepisanych ustaw cywilnych postąpienie i skończenie zostanie. Działo się w Lublinie d. 9go Stycznia 1805.

Gołaszewski.

Purtscher.

Münch.

Z Rady C. K. Sądów szlach. Lubelskich Galicyi Zachodniej.
Kłmaszewski.

Cesarsko Król. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniej Urod: Brygidzie z Boniakiewiczow Dymeckiej, Annie z Boniakiewiczow Galewskiej i P. Dominikowi Boniakiewiczowi na mocy §. 624 prawa cywilnego części II. wiadomo czynią, że majątek po zmarłym P. Ignacym Boniakiewiczuz pozostały, na nich względnie do innych sukcesorów i dziedziców teyże masy spada, przeto oni do użycia kroków prawu cywilnemu stosownych to jest: do doyscia albo zrzeczenia się tego dziedzictwa zachęca się.

Działo się w Lublinie dnia 9 Stycznia 1805.

Kajetan Michałowski V. P.

de Weinling.

Purtscher.

Z Rady Ces. Król. Sądów Szlach. Lubel. Gall. Zachodniej
Kobsin.

Przez C. K. sąd szlachecki Krakowski Galicyi zachodniej niniejszym wszystkim, którym na tym zależy, wiadomo się czyni, że Antonilla z Czarneckich Zborowska przez tenże sąd, jako osobistą iey instancyą, podług prawa §. 253 ustawy cywilnej części I. za rozrzuconą, i majątkiem swym rozrządzać niezdolną deklarowana jest i że rozciągnięcie się kurateli na iey majątku miejsce ma. Dn w Krakowie dnia 11 Lutego 1803.

Józef de Nikurowicz.

Münch.

Sterner.

Z Rady C. K. sądów szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniej.
Elsner.

(Przy dzisiejszey Gazecie znajduje się drugi dodatek.)

W O D A T E K D R U G I

D O N r u . 1 9 .

G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

W Krakowie dnia 6. Marca 1805.

D O N I E S I E N I A .

Gdy się trzechletnia dzierżawa klucza Pękostawice zwanego do Komendataryjnego wachockiego Opactwa należącego z dniem 24 Czerwca r. b. kończy przeto też dobra Opactwie w dawnym cyrkule Sandomierskim leżące wraz z wszelkimi powinnościami inwentarskimi, gruntami dominikalnemi wysiewami, tudzież mieszkalnemi i gospodarskimi, pobudynkami na 30 latem idące lata to jest od 24 Czerwca 1805 aż do 24 Czerwca 1835 zadzierżawione będą licytacya tej dzierżawy, będzie się odprawić dnia 1go Kwietnia t. r. w klasztorze Wachockim cena fi. kalna jest 2507 zł. ryń. Życzący sobie tej dzierżawy zaopatrzą się zatem w wadium przepisane i na dniu wspomnianym o godzinie 9 z rana do klasztoru Cystersów w Wachocku będącego się udadzą, gdzie kondycya i inwentarz widzianym być może.

W Krakowie dnia 15go Lutego 1805.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa niniejszym obwieszczeniem do powszechney podaie wiadomości, iż kamienica w trzech częściach Filipa Cerchy wczwartey zaś Barbary Cerchowej własna na ulicy Floryańskiej pod Nrem 809 stojąca zł. ryń. 6307 kr. 50 o- szacowana, na żądanie żyda Jozefa Kręgla, a to na zadosyć uczynienie summy czer. zł. 80 przez Filipa Cerchę temu winney, dnia 29 Marca 1805 o godzinie 3ciey po południu przez publiczną licytacyą sprzedana zostanie pod warunkami.

1) Życzący sobie kupna 10 część ceny szacunkowey dla pewności aktu licytacyi, przed komisją złożą.

2) Pozostałą summę wylicytowaną w dniach 14 do depozytu sądowego złożyć będąc winien; inaczej nowa licytacya na jego koszt i z jego szkodą naznaczonąby została. Mający przeto chęć kupienia na wyrażonym terminie i miejscu stawić się zechcą.

Na koniec wierzyteli hypotekalni napominają się, ażeby nie czekając osobnych przy- pozwań praw swych przy licytacyi pilnowali, gdyż inaczej wszyscy ci, którzyby preten- syi swych przy protekule licytacyi nie oznaymili, żadnego więcej prawa, ani przeciwko kupicielowi tej kamienicy, ani przeciwko samey kamienicy mieć nie będą, lecz swego za- spokoienia z summy wylicytowanej; albo inney wierzyteli swych substancyj szukać będą musieli.

Gollmayer.
Łodzinski.
Hirschberg.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 31. Grudnia 1804.

Plmto.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem Pana Piotrowi Bertakiemu: że adwokat Liebich zastępca do spraw mały zadłużoney Jmć Xiędza Jozefa Szaniawskiego usądow tych — o powrocie do pierwszego stanu przeciw pertraktacyi likwidowanej summy 5000 czer. zł. z prowizyą i kosztem prawnym, i zapadtemu na to wyrokowi — żatobę na niego podał, i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy weale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż P. Piotrowi Bertakiemu z jego szkoda i jego kosztem, adwokata tutejszego Billewicza zastępcą postanowily, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisany rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym dnia 17 Kwietnia 1805 roku sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu w czasie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych ~~środków~~ prawa używał, które do swej obrony za najskuteczniejsze osądzi; inaczej bowiem wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.

Münch.

Pohlberg.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniej.
W Krakowie dnia 21 Grudnia 1804.

Scherauz.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem P. Sewerynowi Kalinowskiemu: że P. Mikołaj de Verny Geraud usądow tych o przejęciu spraw przez Woyciecha Romera względem 2000 zł. pol. z dóbr Cianowie pretendowanvch wniesioney — żatobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż P. Sewerynowi Kalinowskiemu adwokata tutejszego Kłossowskiego, z jego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowily, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisany rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym, to jest przed dniem 17 Kwietnia 1805 roku sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu w czasie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych ~~środków~~ prawa używał, które do swej obrony za najskuteczniejsze osądzi; inaczej bowiem wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.

Münch.

Pohlberg.

Z Rady Ces. Krol. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniej
W Krakowie dnia 21. Stycznia 1805.

Scherauz.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem Jakóbowi Tuszkiowi s. p. Jana Tuszki sukcesorowi: że Fiskus Krolewski inieniem konwentu zakonnicy karmelitek na Wesoty usądow tych — osekwestracją domu i ogrodu na Czarney wsi pod Nrem 21 — żatobę na niego, tudzież na Panią Teklę Ostaszewską, Agneszkę Bajerową, Woyciecha Tuszka i Karola Bartscha podał, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie Jakób Tuszek zostaje, lub czy weale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż nieprzytomnemu z jego szkoda i jego kosztem adwokata tutejszego Spyteckiego zastępcą postanowily, z którym proces ten sto-

gównie do ustawy nadowej na C. K. państwa dziedziczne przepisanej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się; ażeby w czasie przyzwolonym to jest, dnia 3 Kwietnia r. b. o godzinie 10 z rana sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu w czasie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do obrony swej sprawy za najsukuteczniejsze osądzi; iuaczej wszelką niedogodność z zaniebdania wyniknąc mogącą samoby sobie, podług opiewu C. K. praw przypisać musiał.

*Jozej de Nikorowicz.
Baron de Münch.
Lichocki.*

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Galicyi Zachodniej.
W Krakowie dnia 7 Stycznia 1805.

Elsner.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej Edyktem niniejszym wiadom czynią wszystkim, którym ten wiedzieć należy: że dobra Rączki w cyrkule dawniey Konieckim a teraz w Kieleckim leżące, Jana Karwolicckiego własne, w summie 49,811 zł. pol. 18 gr. oszacowane, w drodze wykucy, na zaspokoienie resztujących z prowizyi pochodzącej summy 5313 zł. pol. 10 gr. Pani Dominice Charski należney, przez licytacją publiczną pod warunkami następującymi sprzedane będą:

- 1) Zeby każdy dobra te kupić sobie życzący przy akcie licytacyi dziesiątą część szacunku jako wadyum dla pewności aktu licytacyi w gotowiznie złożył.
- 2) Ażeby nabywca summe z licytacyi wypadł albo złożył, albo też względem niej z wierzycielami na dobrach Rączki zabezpieczonymi umówił się.
- 3) W przypadku niedopełnienia powyższych warunków nowa licytacya z szkodą i kosztem zwłokę czyniącego nabywcy naznaczona będzie, iakko przeciwnie.
- 4) Po dopełnieniu warunków wyżej położonych nabywcy wolno będzie o wydanie dekretu dziedzictwa i własności, tudzież o urzędową intencją prosic.

Wszyscy zatem ku na sobie życząc dnia 30 Kwietnia 1805 roku o godzinie 10 z rana w C. K. sądach tutejszych niechaj się zjawiają, na który dzień oraz wszyscy wierzyciele hipotekowani, którzy osobnego wezwania spodziewać się nie mają, wzywają się z tym dodatkiem; że ci, którzy się w tym wyznaczonym terminie nie zgłoszą, ani do nabywcy, ani do dóbr samych żadnego już prawa mieć nie będą, ale satysfakcyi swej z szacunku sprzedazy lub z innego majątku dłużnika swego poszukiwać muszą.

W Krakowie dnia 7 Stycznia 1805.

Jozej de Nikorowicz.

B. de Münch.

F. Lohberg.

Z Rady C. K. sądów szlacheckich Krak. Galicyi Zachodniej.
Scherawz.

Jurydykcyja Dominikałna Staszowska w Galicyi zachodniej cyrkule Radomskim niniejszym Edyktem P. Janowi Rummel wiadomo czyni, że Starozakonny Eltasz Szmuylowicz miasta Staszowa obywatel u Jurydykcyi tej w sprawie względem zapłacenia zł. ryń. 100 z tym co należy, i powrocenia 8 korey żyta w naturze, żatobę przeciwko niemu exportował i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś Jurydykcyja, ta nie mając żadney wiadomości, gdzie obżatowany został, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajduje się, iemu P. Janowi Rummel tutaj mieszkającego officialistę Dominikałnego P. Kazimierza Jwanickiego z tego szkodą i kosztem zastępcą postawiła, z którym proces ten podług ustawy sądowej dla C. K. krajow przepisanej rozpoczęty i ukończony będzie. On przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby dnia 3 Kwietnia 1805 o godzinie 9 z rana iako w terminie do ulfney rozprawy stanom obydwom przeznaczonym sam osobiście stawiał się, albo jeżeli iakowe ma prawa swego

dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przesłał, albo nakoniec innego patrona sobie obrat, tego sądowi tuteyszemu wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do obrony swej sprawy za najsukuteczniejsze osadzi, gdyż inaczej wszelkie złe skutki z upornego niestawienia się wyniknąć mogące, samby sobie przypisać musiał.

Lewicki.

Z Juryzdykcyi Dominikałney Staszowskiej dnia 24 Grudnia 1804.
Tarłowski.

C. K. prowincjonalny sąd szlachecki Lubelski w Gallicyi zachodniej, niniejszym Edyktem wszystkim komu o tym wiedzieć należy wiadomo czyni, iż na podaną do tego sądu przez Wincentego Dąbrowskiego po zmarłym niegdy Konkordym Dąbrowskim z dobrodziejstwem inwentarza uznanego dziedzica, prozbę, o zrobienie z wierzycielami i dłużnikami teyże masy po niegdy zmarłym Konkordym Dąbrowskim pozostałej, ugody; nowy termin na dzień 15 Marca roku terażniejszego 1805. godzinę 9 z rana wyznaczony jest. Wszyscy więc którzyby dług jaki u teyże masy mieli, lub inną jaką pretensyą mieć sądzeni się, uciennie jako i dłużnicy teyże masy zwołują, ażeby do tej komisji w tym sądzie na dzień wyznaczony stawili się, i wierzyciele pretensye swe likwidowali, pod rigorem, iż jeżeli termin ten opuszczą, z ich szkodą substancya zmarłego niegdy Konkordego Dąbrowskiego stawiającym na terminie wierzycielom wydana zostanie.

B. Gołaszewski.

Dostenberg.

Comes a Bubna.

Z Rady C. K. Sądow szlacheckich, Lubelskich Gallicyi zachodniej.
Klimaszewski.

Magistrat Miasta C. K. Lublina niniejszym publicz: Edyktem wszystkim i każdemu wszczególności do wiadomości podaje: iż na żądanie W. Suffczyńskiego prawnie przekonującego, Licytacya Kamienicy po zmarłym niegdy Janie Szteygierze pozostałej tu w Lublinie na ulicy Grodzkiej pod Nr. 88 stojącej, tegoż niegdy Jana Szteygiera własney, podług dzieł detaxacyi przez każdego poprzedniczo, lub w czasie licytacji w Registraturze przeyrzeć się mogącego do ryp: 4755 kr. z urzędownie oszacowanej, dnia 12 Marca 1805 r. o godzinie 10 zrana w miejscu Magistratu tuteyszego odprawiać się będzie, gdzie więcej offerujący stosownie do ustawy sądowej §. 436. drugi na teyże Kamienicy zabezpieczone w szacunku ceny offerowanej na siebie przyciąć obowiązany będzie, chociażby wierzyciele przed umowionym zrzeczeniem się długu zapłacenia przyciąć wstrzanieli się, dla tego wszyscy na pomienioney Kamienicy Hypotekowani wierzyciele, na tenże termin, ażeby szczególnego przypozwu nie oczekiwali, podług nadwornego rozporządzenia pod dnem 22 Sierpnia 1797 niniejszym Edyktem wzywają się; Igdyż przeciwnie, którzyby na pomienionym terminie niestanęli, ani przeciwko kupującemu albo tę Kamienicę przycimującemu, ani do tej Kamienicy, żadnego prawa mieć nie będą, lecz swoiey należytości z przedaży albo z innego dłużnika majątku poszukiwas mają. Dan w Lublinie dnia 11 Grudnia 1804.

Purtscher.

Lewandewski.

Krępski.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Lublina.
Jaszowski.

Zwierzchność Dominikałna Kielecka podaje do wiadomości publiczney, że dnia 5 Marca r. b. o godzinie 9rey z rana w kancelaryi oberamtoway Kieleckey odprawiać się będzie licytacya przedażna domu drewnianego Radkow zwanego, na przedmieściu Kieleckim, pod Nrem konskrypcjonalnym 239 stojącego z spiklirzekiem, stodołą, szopą i chlewami. Szacunek taxarski jest 1200 zł. pol. okondycyach do tej licytacji ułożonych dowie się, chcę kupienia tego domu mający w teyże oberamtoway kancelaryi. Datum w Dominium Kieleckim dnia 24 Sycznia 1805.

Kłossowski, Sędzia Dominikałny Kielecki zastępcy.